
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 89          12/06/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CCM, MGE, MPI................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 089   12/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.116, de 26 de maio  de 2006. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; o que 
dispõe a Portaria nº 2.557, de 15 de julho de 2005, do Ministério da Educação e a autorização contida 
na Portaria n.º 121, de 07 de junho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,  

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 
31/05/2004, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº 066/2005, publicado no Diário Oficial da 
União de 11/05/2005, e de acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 175/2005, 
para ter exercício no Hospital Universitário Antônio Pedro, no cargo a seguir discriminado: 
 
 
Padrão Inicial do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I : 
 
  Cargo:  Odontólogo                                             Código: 701064 
 
 
                   Nome                                             Código de vaga              Origem da Vaga 
ANA FLÁVIA SCHUELER DE ASSUMPÇÃO LEITE       0233339            Exoneração de TAISA MAIA DE BRITTO CUNHA 
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 089   12/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 35.222, de 09 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional 
e/ou     Incentivo de Titulação a 
Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 35.222, de 09 de junho de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1354325 23069.031107/06-12 
Simone de Queiroz Chaves Lourenço 

Adj.2 Adj.3 27.06.2006 

02 1049853 23069.030671/06-18 
Mônica Diuana Calasans Maia 

Adj.2 Adj.3 24.03.2006 

03 1352842 23069.031106/06-60 
Hye Chung Kang 

Adj.2 Adj.3 17.06.2006 

04 310352 23069.031633/05-93 
Selma Maria de Azevedo Sias 

Adj.2 Adj.3 07.12.2005 

05 1047425 23069.041736/05-61 
Carmen Lucia Tavares Felgueiras 

Adj.2 Adj.3 13.07.2005 

06 6955854 23069.020660/06-11 
Cristina Lúcia Maia Coelho 

Adj.2 Adj.3 05.06.2006 

07 6310512 23069.031151/06-14 
Mônica Queiroz de Freitas 

Adj.2 Adj.3 23.05.2006 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 089   12/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH N.º 052, de 05 de junho de 2006 
 
 

                                                                                             Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.005803/06-65,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover o servidor IVAN ALEXANDRE DOBAL, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação I, matrícula SIAPE n.º 0308646, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação da 
Pró-Reitoria de Planejamento para o Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências 
Médicas.       
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH N.º 053, de 05 de junho  2006 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.003961/06-81,  
 

RESOLVE: 
 
1- LOTAR a servidora SANDRA LÚCIA BRITTO DA SILVA, Telefonista, nível de classificação C, 
nível de capacitação I, matrícula SIAPE nº 308367, no Setor de Lotação Temporária da 
Superintendência de Recursos Humanos, até que seja concluída sua lotação definitiva. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 089   12/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº  13,  de 06 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor  
 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso das suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar  a lotação RICARDO VALENÇA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1098260, Analista de 
Tecnologia da Informação, do Centro de Ciências Médicas para a Escola de Enfermagem. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE Nº 01, de 06 de abril de 2006. 
 

EMENTA: Constitui a Banca Examinadora do 
Concurso de Monitoria junto a 
Coordenação do Curso. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação - Enfermagem  e Licenciatura da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, DONIZETE VAGO DAHER, EMÍLIA GALLINDO CURSINO e COSME 
BAPTISTA DOMINGO, para sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do 
Concurso de Monitoria da disciplina MGE 00008 - Universidade Enfermagem e Vida Acadêmica da 
EEAAC. 
 
Esta DTS  tem vigor  para o 1º Semestre de 2006. 
 
 

DONIZETE VAGO DAHER 
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem 

Coordenadora da disciplina Universidade Enfermagem e Vida Acadêmica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 089   12/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI Nº 09, de 29 de  maio  de  2006. 
 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora  para  
Dissertação de Tese 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Medicina da Criança e do Adolescente da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os seguintes Professores: JAIRO WERNER JUNIOR  mat.UFF nº 7670-6,  MAURO 
LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS  mat. UFF nº 43-3 e  MARIA CRISTINA 
CAETANO KUSCHNIR – UERJ, sob a presidência do primeiro,  compor a Banca Examinadora  da 
apresentação de dissertação de tese para obtenção do título de Mestre em Pediatria.  
 
Esta DTS  entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

GESMAR VOLGA HADDAD HERDY 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em  

Medicina da Criança e do Adolescente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


